



Município de Balsa Nova

Secretaria Municipal de Obras

ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA					
DEPRECIACÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Roçadeira costal a gasolina	Un.	1	R\$ 3.739,00	R\$ 3.739,00	R\$ 31,16
Depreciação roçadeira (12 meses)	%	10	R\$ 3.739,00	R\$ 373,90	
Depreciação mensal roçadeira	Mês	12	R\$ 373,90	R\$ 31,16	
MANUTENÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Roçadeira costal a gasolina	Un.	1	R\$ 3.739,00	R\$ 3.739,00	R\$ 31,16
Custo estim. c/manutenção (12 meses)	%	10	R\$ 3.739,00	R\$ 373,90	
Custo mensal com manutenção	Mês	12	R\$ 373,90	R\$ 31,16	
CONSUMO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO/ L	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Consumo de gasolina 1 hora	litro	1	R\$ 6,64	R\$ 6,64	R\$ 1.168,64
Consumo de gasolina dia (8hrs)	litro	8		R\$ 53,12	
Consumo de gasolina mês (22 dias)	litro	176		R\$ 1.168,64	
Consumo de óleo 1 hora	litro	0,02	R\$ 45,00	R\$ 0,90	R\$ 158,40
Consumo de óleo dia (8hrs)	litro	0,16		R\$ 7,20	
Consumo de óleo mês (22 dias)	litro	3,52		R\$ 158,40	
CONSUMO DE FIO NYLON					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO/ M	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Consumo de fio nylon 1 hora	M	8	R\$ 1,01	R\$ 8,06	R\$ 1.419,24
Consumo de fio nylon dia (8hrs)	M	64		R\$ 64,51	
Consumo de fio nylon mês (22 dias)	M	1408		R\$ 1.419,24	
				TOTAL	R\$ 2.808,60

SOPRADOR					
DEPRECIACAO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Soprador gasolina	Un.	1	R\$ 1.811,48	R\$ 1.811,48	R\$ 15,10
Depreciação soprador (12 meses)	%	10	R\$ 1.811,48	R\$ 181,15	
Depreciação mensal soprador	Mês	12	R\$ 181,15	R\$ 15,10	
MANUTENÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Soprador gasolina	Un.	1	R\$ 1.811,48	R\$ 1.811,48	R\$ 30,19
Custo estim. c/manutenção (12 meses)	%	10	R\$ 1.811,48	R\$ 181,15	
Custo mensal com manutenção	Mês	12	R\$ 362,30	R\$ 30,19	
CONSUMO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO/ L	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Consumo de gasolina 1 hora	litro	0,7	R\$ 6,64	R\$ 4,65	R\$ 818,05
Consumo de gasolina dia (8hrs)	litro	5,6		R\$ 37,18	
Consumo de gasolina mês (22 dias)	litro	123,2		R\$ 818,05	
Consumo de óleo 1 hora	litro	0,01	R\$ 45,00	R\$ 0,63	R\$ 110,88
Consumo de óleo dia (8hrs)	litro	0,11		R\$ 5,04	
Consumo de óleo mês (22 dias)	litro	2,46		R\$ 110,88	
				Total	R\$ 974,22

CAMINHÃO COM CABINE SUPLEMENTAR					
DEPRECIAÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Caminhão	Un.	1	R\$ 298.800,00	R\$ 298.800,00	R\$ 2.490,00
Depreciação caminhão (12 meses)	%	10	R\$ 298.800,00	R\$ 29.880,00	
Depreciação mensal caminhão	Mês	12	R\$ 29.880,00	R\$ 2.490,00	
MANUTENÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo Caminhão	Un.	1	R\$ 298.800,00	R\$ 298.800,00	R\$ 2.490,00
Custo estim. c/manutenção (12 meses)	%	10	R\$ 298.800,00	R\$ 29.880,00	
Custo mensal com manutenção	Mês	12	R\$ 29.880,00	R\$ 2.490,00	
CONSUMO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Média consumo	Km/L	7,5	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00	R\$ 1.272,00
km/rodado mês	Km/mês	1500			
Consumo mensal	Litro/mês	200			
PNEUS					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo aquisição pneus	Un.	4	R\$ 1.789,00	R\$ 7.156,00	596,33
Custo mensal	Mês	12	R\$ 7.156,00	R\$ 596,33	
IMPOSTOS					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo IPVA	Un.	1	R\$ 2.988,00	R\$ 2.988,00	R\$ 256,58
Custo Licenciamento	Un.	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94	
Custo impostos	Mês	12	R\$ 3.078,94	R\$ 256,58	
				Total	R\$ 7.104,91

VEÍCULO UTILITÁRIO					
DEPRECIÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo veículo	Un.	1	R\$ 27.693,00	R\$ 27.693,00	
Depreciação veículo (12 meses)	%	10	R\$ 27.693,00	R\$ 2.769,30	
Depreciação mensal veículo	Mês	12	R\$ 2.769,30	R\$ 230,78	
MANUTENÇÃO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo veículo	Un.	1	R\$ 27.693,00	R\$ 27.693,00	
Custo estim./manutenção (12 meses)	%	10	R\$ 27.693,00	R\$ 2.769,30	
Custo mensal com manutenção	Mês	12	R\$ 5.538,60	R\$ 461,55	
CONSUMO					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Média consumo	Km/L	12	R\$ 6,64	R\$ 830,00	R\$ 550,00
km rodado mês	Km/mês	1500			
Consumo mensal	Litro/mês	125			
PNEUS					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo aquisição pneus	Un.	4	R\$ 387,60	R\$ 1.550,40	R\$ 129,20
Custo mensal	Mês	12	R\$ 1.550,40	R\$ 129,20	
IMPOSTOS					
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Custo IPVA	Un.	1	R\$ 969,25	R\$ 969,25	R\$ 88,35
Custo Licenciamento	Un.	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94	
Custo impostos	Mês	12	R\$ 1.060,19	R\$ 88,35	
				Total	R\$ 1.459,88

	DEMAIS ITENS DE CONSUMO - SERVIÇOS GERAIS	
--	--	--

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL MENSAL (R\$)
Enxada	Un.	3	R\$ 58,88	R\$ 176,64	
Rastelo	Un.	6	R\$ 24,43	R\$ 146,58	
Pá	Un.	2	R\$ 46,66	R\$ 93,32	
Saco big bag	Un.	3	R\$ 46,70	R\$ 140,10	
	Mês	12	R\$ 176,67	R\$ 556,64	R\$ 46,39

Balsa Nova, 04 de julho de 2025.

Keli do Rocio Rossa
Auxiliar Administrativo
Secretaria Municipal de Obras

